[image: C:\..\Администратор\Рабочий стол\РАБОТА\ЭМБЛЕМА 00\ЭМБЛЕМА 41.gif]

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
имени М.В.ЛОМОНОСОВА

ПРИКАЗ

«___»_____________2025 г.		Москва				№___________

Об утверждении комиссий

В связи с  проведением приема в аспирантуру философского факультета

п р и к а з ы в а ю:

Утвердить комиссии по приему вступительных экзаменов по научным  специальностям философского факультета на 2025 год в следующем составе:
	5.7.1 Онтология и теория познания

	Гавриленко С.М.
	И.о. зав. кафедрой,
канд. филос. наук, доц.
	председатель комиссии

	Сокулер З.А.
	докт.филос.н., проф.
	член комиссии

	Кузнецов В.Ю.
	докт.филос.н, доц.
	член комиссии

	Дмитриев В.Е.
	канд.филос.н., доц.
	член комиссии

	Полякова С.В.
	канд.филос.н., доц.
	член комиссии

	Толстов А.Б.
	канд.филос.н., доц.
	член комиссии

	Фролов А.В.
	канд.филос.н., доц.
	член комиссии

	Фомин А.Л.
	канд.филос.н., доц.
	член комиссии

	Алексеева Д.А.
	канд.филос.н.
	член комиссии

	5.7.2 История философии

	Маслин М.А.
	Зав. кафедрой,
докт. филос. н., проф.
	председатель комиссии

	Ванчугов В.В.
	докт. филос. н., проф.
	член комиссии

	Караев Т.М.
	докт. филос. н., проф.
	член комиссии

	Козырев А.П.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Межуев Б.В.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Пономарев В.Н.
	канд. филос. н., доцент
	член комиссии

	Васильев В.В.
	Зав. кафедрой, докт.
филос. н., чл.-корр. РАН
	председатель комиссии

	Семенов В.Е.
	докт. филос. н., проф.
	член комиссии

	Бугай Д.В.
	докт. филос. н., проф.
	член комиссии

	Фалев Е.В.
	докт. филос. н., проф.
	член комиссии

	Костикова А.А.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Миронов Д.Г.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Беседин А.П.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	5.7.1 Онтология и теория познания, 5.7.6 Философия науки и техники,
 5.7.7 Социальная и политическая философия

	Алексеев А.П.
	Зав. кафедрой, докт.
филос. н., проф.
	Председатель комиссии

	Рахманкулова Н.Ф.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Радул Д.Н.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Билаонова М.Ю.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Сидорова  Н.М.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Шапошников В.А.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	5.7.3 Эстетика

	Кондратьев Е.А.
	Зав. кафедрой,
канд. филос. н., доц.
	председатель комиссии

	Богатырева Е.А.
	докт. филос. н., проф.
	член комиссии

	Оганов А.А.
	докт. филос. н., проф.
	член комиссии

	Крутоус В.П.
	докт. филос. н., проф.
	член комиссии

	Кузнецова Т.В.
	докт. филос. н., проф.
	член комиссии

	Дзикевич С.А.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Апресян А.Р.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Рукавишников А.Г.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	5.7.4 Этика

	Разин А.В.
	Зав. кафедрой,
докт. филос. н., проф.
	председатель комиссии

	Гаджикурбанов А.Г.
	докт. филос. н., доц.
	член комиссии

	Скворцов А.А.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Авдеева И.А.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Пороховская Т.И.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	5.7.5 Логика

	Маркин В.И.
	Зав. кафедрой, докт.
филос. наук, проф.
	Председатель комиссии

	Зайцев Д.В.
	докт. филос. н., проф.
	член комиссии

	Григорьев О.М.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Беликов А.А.
	канд. филос. н., ст.преп.
	член комиссии

	Шангин В.О.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	5.7.6 Философия науки и техники

	Вархотов Т.А.
	И.о. зав. кафедрой,
канд. филос. наук, доц.
	Председатель комиссии

	Печенкин А.А.
	докт. филос.н., проф.
	член комиссии

	Желнова А.М.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Клюева Н.Ю.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Чусов А.В.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Шестакова М.А.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Фурсов А.А.
	канд. филос. н., н.сотр.
	член комиссии

	5.7.7 Социальная и политическая философия

	Момджян К.Х.
	Зав. кафедрой,
докт. филос. н., проф.
	председатель комиссии

	Миронова Д.В.Г.
	канд. филос. н., проф.
	член комиссии

	Кржевов В.С.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Покровская Т.П.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Подвойский Д.Г.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Момджян К.Х.
	Зав. кафедрой,
докт. филос. н., проф.
	председатель комиссии

	Ашкеров А.Ю.
	докт. филос. н., проф.
	член комиссии

	Левицкий Д.С.
	докт. филос. н., проф.
	 член комиссии

	Ефремов О.А.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Цуркан Е.Г.
	канд. филос. н., ст. преп.
	член комиссии

	Момджян К.Х.
	Зав. кафедрой,
докт. филос. н., проф.
	председатель комиссии

	Брызгалина Е.В.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Сохраняева Т.В.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Курбанов А.Р.
	канд. полит.н., доц.
	член комиссии

	Момджян К.Х.
	Зав. кафедрой,
докт. филос. н., проф.
	председатель комиссии

	Сорина Г.В.
	докт. филос. н., проф.
	член комиссии

	Сегал А.П.
	докт. филос. н., проф.
	член комиссии

	Костикова А.А.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Прокудина Е.К.
	канд. соц. н., доц.
	член комиссии

	Мощелков Е.Н.
	Зав. кафедрой,
 докт. полит.н., проф.
	председатель комиссии

	Аласания К.Ю.
	докт. полит. н., проф.
	член комиссии

	Седых Т.Н.
	канд. полит. н., доц.
	член комиссии

	Сытин А.Г.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	5.7.8 Философская антропология, философия культуры

	Гиренок Ф.И.
	Зав. кафедрой,
докт. филос. н., проф.
	председатель комиссии

	Пономарева Г.М.
	докт. филос. н., проф.
	член комиссии

	Ростова Н.Н.
	докт. филос. н., проф.
	член комиссии

	Данилов В.Н.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Медникова А.А.
	канд. филос. н., ст.преп.
	член комиссии

	5.10.1 Теория и история культуры, искусства

	Кротов А.А.
	Зав. кафедрой,
докт. филос. н., проф.
	председатель комиссии

	Чалый В.А.
	докт.филос.н., проф.
	член комиссии

	Кедрова М.О.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Лунгина Д.А.
	канд. филос. н. доц.
	член комиссии

	5.7.9 Философия религии и религиоведение

	Бойцова О.Ю.
	Зав. кафедрой,
докт. полит.н., проф.
	председатель комиссии

	Винокуров В.В.
	докт. филос. н., доц.
	член комиссии

	Ершова И.И.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Осипова О.В.
	канд. филол. н., доц.
	член комиссии

	[bookmark: _GoBack]Давыдов И.П.
	докт. филос. н., проф.
	член комиссии

	Вевюрко И.С.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

		5.5.1 История и теория политики

	Мощелков Е.Н.
	Зав. кафедрой,
 докт. полит.н., проф.
	председатель комиссии

	Шамшурин В.И.
	докт. соц. н., проф.
	член комиссии

	Яковлев М.В.
	докт. полит. н., проф.
	член комиссии

	Соловьев А.В.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Никандров А.В.
	канд. полит.н., ст.н.с.
	член комиссии

5.12.1 Междисциплинарные исследования когнитивных процессов

	Зайцев Д.В.
	Зам. декана,
докт. филос. н., проф.
	Председатель комиссии

	Фалев Е.В.
	докт. филос. н., проф.
	член комиссии

	Шестакова М.А.
	канд. филос. н., доц.
	член комиссии

	Зайцева Н.В.
	канд. филос. н., в.н.с.
	член комиссии

Проректор
Московского университета	А.А. Федянин

image1.png
i}

el
ML
N —